Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 1 de 6

Ministério da Educação
Universidade Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional
Núcleo de Concursos

Edital n.º 06/2023 – Revalidação/NC-PROGRAD

Programa de Extensão Política Migratória e Universidade Brasileira

Projeto de Extensão Migração e Processos de Subjetivação: Psicologia, Psicanálise e
Política na Rede de Atendimento aos Migrantes

Departamento de Psicologia UFPR

O Projeto de Extensão Migração e Processos de Subjetivação: Psicologia, Psicanálise e Política na
Rede de Atendimento aos Migrantes torna público o Resultado DEFINITIVO do Processo de Análise
das Solicitações de Taxa de Isenção do Processo de Revalidação de Diploma de Graduação
expedido por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior requerida por migrantes admitidos
no Brasil com visto permanente por razões humanitárias ou portadores do estado de refugiado. O
processo de análise das solicitações da Taxa de Isenção ocorreu entre os dias 16 e 27 de fevereiro
de 2023, mediante entrega de documentação e preenchimento de questionário socioeconômico.

Solicitaram a taxa de isenção e foram considerados aptos à condição de isenção os seguintes
candidatos:

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

35 AARON JOSE QUERO PERNALETE

241 ABRAHAN ISAAC BENITEZ GOMEZ

168 ABRAHAM JOSÉ PÉREZ DÍAZ

272 ADELIA JOSEFINA FLORES FREITES

329 ADIREM DEL VALLE

180 ADRIANA JOSEFINA RIVAS GARCÍA

185 ADRIANA MERCEDES ALFONZO MORALES

230 AITZA LOURDES RODRIGUEZ QUIJADA

77 ALBA NELLYS CARIACO FIGUEROA

54 ALEXIS RAFAEL GAMBOA BAUZA

331 ALFREDO JOSE AZACON ORTEGA

57 ALIXON EDUARDO REYES SALAZAR

171 AMIR AHMED ABDELRAHMAN RADWAN

304 AMNI ERIBETH GARCIA RODRIGUEZ

 ANA BETILDE GONZÁLEZ RINCÓN

67 ANA TERESA VILLARROEL AZOCAR

139 ANAMELISSA VELIZ LAREZ

135 ANAYKA YANUACELIS ALFONZO MARCANO

275 ANDREA ESTEFANÍA BERNAEZ GONZÁLEZ

315 ANDREA PATRICIA CAMPOS GUTIÉRREZ

9 ANDREINA CAROLINA VIDAL DE BOLIVAR

5 ANDREINA JOSÉ

218 ANDREINA VALENTINA AZOCAR

52 ANDRES EDUARDO VALLES MORAN

101 ANDRÉS VIERA OSUNA

204 ANDRIS SANTIAGO GUATAIPU PEREZ

45 ANDRYS JOSEFINA SÁNCHEZ BASTARDO

4 ANGELICA MARIA DIAZ RUIZ

Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 2 de 6

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

71 ANGGIE CAROLINA LANZA PINO

262 ANNY NORELIS GUERRA DE SANCHEZ

220 ANOUCHEKA JULIEN

225 ANYELA ALEXANDRA RAMIREZ HERNANDEZ

14 ANYI CAROLINA APONTE BELISARIO

104 ARIAMNYS ENDYMAR FERMIN HENRIQUEZ

280 ARIANNY CAROLINA VILLALOBOS DE VALLES

130 ARIS JOSE REQUENA GUERRA

313 ARNELYS MARIANNA HERNANDEZ LEON

190 ASDRUBAL AREVALO CABELLO PINO

260 ASTRID MARIANA ASTROZA HERNANDEZ

253 AURA ISABEL GONZÁLEZ LIZAUSABA

118 AYSKEL ELENA SANTAMARÍA JAIMES

102 BACHELARD NOEL

103 BELIXZA CAROLINA AFANADOR FLORES

183 BERKIS JOSEFINA BRITO DIAZ

19 BETTY CAROLINA CEDENO

200 BLANDINE DESCARDES CHARLES

39 CARINE JEAN

8 CARLOS DANIEL ALVARADO BLANCA

224 CARMEN CECÍLIA COA GONZÁLEZ

333 CARMEN LILIANA MÉNDEZ ROMERO

28 CELIANDER DE JESUS MARCHÁN ARCINIEGAS

40 CESAR AUGUSTO RAMOS BETANCOURT

197 CHARMANTE REGISTRE

95 CLARA SALVATRICE CORTES SOLER

252 CLEYSIMAR DEL VALLE BELLORIN MEDRANO

184 CRIS MATA DE CABELLO

236 CRISMAN RAFAEL RIVAS DUARTE

330 DAFNEY MARIE MADELEINE PRÉVAL

98 DANIEL DAVID CORTES CORREA

157 DANIELA ANYELIN ILARRAZA MEDINA

62 DANY VON ROJAS MORENO

50 DAYANA ALEXANDRA GOITÍA BRITO

65 DAYLA ANDREINA GARCIA DE PEREZ

68 DEIRYS DANIELA COLMENARES DE SÁNCHEZ

207 DEISY JOHANNA LINARES ANDRADE

274 DERBIN ARCINIEGAS

259 DIANA CAROLINA AGUEY PEREIRA

186 DIANA CAROLINA BERRA GAZCON

311 DIEGO RAFAEL FIGUEROA PERALES

310 DONITZA DEL VALLE PÉREZ MARTINEZ

233 EDELIS INDIRA RIVAS SALAZAR

194 EDGAR JOSE GAMBOA LOZANO

12 ELEANDRY ROSA HERRERA GOMEZ

75 ELIZABETH CAROLINA LOPEZ MEGIAS

46 EMERILIN DE LOS ANGELES ROMERO CAMPOS

210 ESNEYDER RODRÍGUEZ

 FARIDES LEONOR BRITO

113 FÁTIMA MARIA LUNAR ABACHE

124 FELIX EULIMAR HERRERA ARRIOJA

250 FELMARI DEL CARMEN ESPINOZA SALAS

Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 3 de 6

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

110 FRANCISMAR ZARAY VASQUEZ ARTEAGA

226 FRANCYS JOSÉ SUCRE RUIZ

136 FRANGELYS ALEJANDRA MOLINA SALAZAR

297 GEIDYS RODRIGUES ROJAS

201 GENESIS PUENTE

213 GENNY JOSEFINA QUIROZ MARTINEZ

299 GERDA BERNADIN

321 GILBELIS RIVAS

281 GLADYS MARIA VALBUENA RODRIGUEZ

255 GREDELYS ELENA PRADO RODRIGUEZ

193 GREGORIO ANTONIO BRACHO

153 GRISELYS MARIA CAMACHO ALVAREZ

166 GUILLERMINA URUETA

237 GUILLERMO ANTONIO SALAZAR MARÍN

55 GUSTAVO JOSÉ LIZARDO CAMPOS

305 GUSTAVO RAFAEL SANOJA FLORES

111 GUSTAVO REINA

 HABRATHANNY JOSE FLORES FREITES

212 HECTOR ENRIQUE COLMENAREZ ESPINOZA

13 HELIER ANTONIO DIAZ FAJARDO

126 HERIDIAN DEL VALLE PEREZ ZAPATA

131 HEYBERT ALEXANDER GONZALEZ GOMEZ

32 IVETT CRISTINA RONDÓN LOBO

1 JEEFERSON EDUARDO CHIRINOS MARANA

10 JEISY MAGDALENA CAMPOS DE LOPEZ

261 JONATHAN ENRIQUE SANCHEZ CENTENO

246 JONATHAN JHOAN ALEJANDRO MORENO PEREZ

264 JORGE JAVIER BARRETO

15 JOSE AGUSTÍN CACERES CARRERO

83 JOSÉ ALBERTO CONNELL MÉNDEZ

307 JOSE ALFREDO AMARO MONTESINOS

146 JOSÉ BAUDILIO BELZÁREZ GUEDEZ

70 JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA BOLIVAR

33 JOSE JAVIER GUZMAN FUENTES

64 JOSEFA REINA BRITO DIAZ

148 JULIO CESAR BASTARDO PAREJO

25 JÚLIO CONSTANTINO ESPEJO CAMACHO

209 KAREDI JOSEFINA OLMOS SAAVEDRA

300 KARELIS DEL CARMEN HERNANDEZ OBRIEN

137 KARELYS HELLIMER RIVAS HERNANDEZ

121 KAREN ALESSA GONZÁLEZ PAGOLA

105 KARITT ASCANIO

85 KARLA YAIDICAR TORRES HERRERA

63 KARLE YNEL ZAMORA LAYA

100 KATERIN GERALDINE NARANJO PONTE

334 KAYRUMAR JOSEFINA CASTILLO CALDERÓN

18 KEIDLIN ANA BONALDE DE SOUZA

74 KEILYS SORAMITH GONZÁLEZ GUTIÉRREZ

235 KENIA COROMOTO GARCIA NUNEZ

86 KIMBERLEY RHODESIA VALENTINA PARRA LEDEZMA

256 LARRY IVAN ASTROZA HERNANDEZ

22 LENNY KAIRYNA VILLALOBOS LOPEZ

Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 4 de 6

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

286 LENYS JOSEFINA RODRIGUEZ

232 LILIANA MARGOT FARINAS SANDRO

120 LIOMARLIS JOSÉ GUTIÉRREZ VELÁZQUEZ

3 LISBETH ARMIDA VICUNA CUADRADO

108 LOISMAR ANDREA HERNANDEZ ALMEIDA

106 LOISRELYS ANDREINA HERNANDEZ ALMEIDA

282 LUCY COROMOTO LUCENA MEDINA

258 LUIS ALBERTO ASTROZA HERNANDEZ

244 LUIS ALBERTO ESPINOZA MILANO

91 LUIS ALEJANDRO PÉREZ FIGUERA

132 LUIS ANGEL DÍAZ RUÍZ

36 LUISANA CEDENO TORRES

240 LUISANYELIS ENDRINA JIMENEZ MUSCARNERI

27 LUISMARY TERAN TORRES

290 MAGLIS MAGDALENA MUÑOZ FIGUEROA

271 MAINETH DEL ROSARIO CARMONA BERMÚDEZ

149 MARBELYS MARGARITA FIGUEREDO MAURERA

289 MARÍA ALEJANDRA PÉREZ BELLO

38 MARIA CAROLINA MÀRQUEZ MORENO

34 MARÍA ISABEL DEL VALLE FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ

133 MARIANGEL AURIALIS PALMA QUERALES

285 MARIANGEL ELOISA DIAZ DE AZACON

320 MARIANNYS ARAMI CARMONA MEDINA

29 MARIBEL LISSETH HERNANDEZ MOYA

94 MARIEL AVENDANO

265 MARIELYS CAROLINA ALMEIDA BENAVIDES

242 MARISAY DEL VALLE ZAMBRANO

208 MARLENE JOSEFINA TORRES CORREA

59 MARLIN ABILIANA CORDOVA

348 MARYURIS MAGDE MORENO CHAVEZ

308 MAYELA DEL CARMEN CASANOVA CONTRERAS

26 MAYLING MERCEDES JAIMES

247 MILAGROS KAROLINA GOMEZ RODRIGUEZ

6 MILEIDYS DEL CARMEN MARIN FIGUERA

191 MIREYA DEL CARMEN

80 MIRNA DANIELA JAIMES FUENTES

325 MOHAMMAD MOHAMMAD

97 MORAIMA IVETT LOBO

302 NESTORE FERNANDO SGANGA ORONOZ

238 NORBELIS MIRIANNY ORTEGA FARFAN

175 OMAR JESUS LAREZ ORTIZ

116 ONELSY DEL VALLE HURTADO MEDINA

16 ORAMELYS YOANNA RUIZ LARA

211 ORANGEL KARIN GUTIÉRREZ URBANEJA

140 OSCAR EUCLIDES VILLASANA JARAMILLO

 OSCARINA MONTAÑO

151 OSWALDO JOSÉ RAVELO CASTILLO

44 PATRICIA JOSÉ CORREA GONZALEZ

276 PEDRO ENRIQUE VASQUEZ CASTILLO

355 PETUEL DIEUJUSTE

270 PRISCILLA VALENTINA JAVIER GUEVARA

283 RAFAEL SIMANCAS

Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 5 de 6

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

122 RAIGRITH KARINE REGNAULT ACOSTA

301 RINAIDUTH MERCEDES CARTAYA DE LARA

41 ROBERT CRISTÓBAL MARTINEZ POLO

158 ROBERT JOSUE MARTINEZ HURTADO

152 ROBERTO MIRABAL MACHADO

20 ROCKMILLYS BASANTE PALOMO

182 RODOLFO JOSÉ TRICERA NUNEZ

82 RONALD ALBERTO GUERRERO CENTENO

173 RONNIER CRISTÓBAL MARTINEZ HURTADO

 RONNY DANIEL RODRIGUEZ OSUNA

192 ROSA CARMEN BLANCA DE RUBIO

203 ROSA VANESSA SILVETTI GONZALEZ

147 ROSELYS MABEL FERNANDEZ GONZALEZ

23 ROSINETH COROMOTO CARMONA BERMUDEZ

189 ROSIRIS GREGORIA GUARISMA RODRIGUEZ

314 ROXANA JOSE MAZA CARRENO

169 RUTH VESTALIA PLAZA MARCANO

21 SANDRA ESTHER CASTELLANOS REYES

174 SOLIMIR DEL CARMEN SALAZAR VERACIERTA

165 SORISBETH ALEJANDRA DIAZ MAESTRE

327 SVETLANE MADJAF NTSOKO

316 TATIANA KORABLEVA

76 TEIMAR CARVAJAL HERNANDEZ

81 URSULA D NAZARETH ROMERO HERRERA

99 VALERIO GUSTAVO CESAR SOSA

287 VANESSA TRINIDAD GONZALEZ CASNEIRO

128 VANESSA YOUDLEY ESTIME

125 VERONA PATRICIA QUERO URDANETA

284 VERONICA BRIGTH PETER ROJAS

66 VICTOR SALOMON CEDENO CASTILLO

61 VIVIAN DE JESUS HERNANDEZ GONZALEZ

228 WILLIAN CRISTOBAL FERRAN REYES

336 WINDY MARIE LOYOLA PLUVIOSE

319 YARIDA SOLEDAD SALAZAR YENDIS

107 YARIMAR DE LOS ANGELES CASTRO ARIAS

223 YECKSON ENRIQUE CAMPOS GONZALEZ

 YEIRIN OLIVERA MONET

214 YELEIDA JOSEFINA JIMÉNEZ MAURERA

11 YELTSIN YITZHAK ARNALDO VELASQUEZ MERCHAN

119 YENNY CAROLINA ANEZ MATOS

245 YEXY DELMAR ZAMBRANO

222 YIMARY FRANCISCA GUANIPA MAVARE

112 YIXI JOSEFINA VALENZUELA

178 YIXI MARINA ZAMBRANO MAITA

296 YOLIMAR J C VELASQUEZ

248 YRMA JOSEFINA GONZÁLEZ ARRIOJAS

195 YULIMAR DEL VALLE PEREZ HERNANDEZ

49 YULIMAR QUINTERO

227 YVÁN MOISÉS SALOMÓN DEL RÍO

78 ZENAIDA ELENA CEDENO VELASQUEZ

215 ZOBEIDA JOSEFINA GONZALEZ RONDON

196 ZORAIDA COROMOTO URDANETA DE QUERO

Revalidação de Diplomas – Relação Definitiva de Isenções Concedidas - Página 6 de 6

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

30 ZULEGDIS YINESCA GÓMEZ FARFÁN

170 ZULIMAR MARÍA CARVAJAL

43 ZURIMA DEL VALLE VÁSQUEZ MARCANO

Curitiba, 10 de março de 2023.

Profª. Drª. Elaine Cristina Schmitt Ragnini
Coordenadora do Projeto de Extensão Movimentos Migratórios e Psicologia/MOVE

Prof. Dr. Julio Gomes

Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR